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Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Senhores Vereadores: 

O Vereador EDSON ROGÉRIO BIAS, (PP), abaixo subscrito, vem respeitosamente 
à presença dos Senhores Vereadores em cumprimento à Lei Municipal n° 3.366, de 
29 de maio de 2003, encaminhar o incluso Projeto de Lei, que denomina como 
Praça Pública OLIDES PACIFICO SANTIN, a praça pública com acesso pela Rua 
Severino Cembranel, localizado no Bairro São Roque, nesta cidade de Bento 
Gonçalves, para apreciação e deliberação dos Senhores Vereadores nesta Casa 
Legislativa. 

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos dezesseis dias de outubro de dois mil 
e vinte e três. 

Vereador Edson Biasi 
PROGRESSISTAS 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@.camarabento.rs.gov.br  
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PROJETO DE LEI N° j01-( , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

Denomina Praça Pública 
( OLIDES PACIFICO SANTIN) 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, Faço 
saber que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Passa a denominar-se de Praça Pública OLIDES PACIFICO SANTI, a Praça 
Pública, com acesso pela Rua Severino Cembranel, localizado no Bairro São Roque, 
nesta cidade de Bento Gonçalves. 

Art. 2° No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do órgão 
responsável, providenciará a colocação de placa indicativa, onde fará constar o 
nome, em conformidade à Lei Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que 
"Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de vias e 
logradouros públicos" 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos dezesseis 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 
Prefeito Municipa 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoQcamarabento.rs.gov.br   
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Olides Pacifico Santin, nascido em 23 de fevereiro de 1943, em Monte Belo do Sul, 
na Linha Gemiro. Tinha 06 irmãos, uma família muito humilde, filho de João Santin e 
Maria Dosolina Tramontina. Desde muito cedo começou a trabalhar na roça como 
empregado. 
Com 24 anos, casou com Servilia Trentin Santin, moraram por 05 anos em Santa 
Tereza, onde depois em 1972, mudaram-se para Bento Gonçalves, na Rua Achiles 
Brogiolis no Bairro São Francisco, onde a esposa reside até hoje.Tiveram três filhos: 
Alcindo, Alcione e Aline e três netas netas Júlia, Eduarda e Alice. 
Quando vieram para a cidade trabalhou na Bianchini, depois na Dreher e por muitos 
anos na Aurora como motorista de empilhadeira, na Aurora se aposentou, mesmo 
aposentado trabalhou anos na empresa Farina, por fim ajudou no Clube Susfa, onde 
encerrou sua vida de trabalhador. 
Juntamente com sua esposa construíram sua casa e foram conquistando tudo com 
muita humildade e suor. 
Olides sempre foi uma pessoa com um coração enorme, sempre disposto a ajudar à 
todos. 
Gostava de conversar com os amigos, vizinhos, era um paizão de todos, quem teve 
o privilégio de conhecê lo sabe que foi uma pessoa exemplar. 
Foi uma pessoa sempre muito ativa, por anos ajudou na comunidade Santo Antônio, 
ajudava como churrasqueiro nas festas, depois atuou na diretoria do Salão Paroquial 
por muitos e muitos anos foi esmoleiro nas missas, onde fazia com muito amor. 
Sempre muito religioso ir para a missa aos sábados era sua rotina. 
Falar de seu Olides não é difícil, enche de orgulho a todos da família pois era um 
homem fantástico. 
Mas em 2019 a vida pregou uma peça onde em novembro do mesmo ano seu filho 
Alcione, com 41 anos de idade faleceu, foi uma tristeza muito grande para todos, e 
para Olides foi muito difícil, pois era seu parceiro, e a tristeza foi tão grande que 
desencadeou uma doença, em agosto de 2020 foi diagnosticado com câncer no 
pulmão e em 20 de setembro faleceu. 
Seu Olides deixou um lindo legado, foi um grande homem, ensinou a todos que a 
humildade e a bondade fazem a diferença. 
Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento, desde já 
agradeço. 

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos dezesseis dias de outubro de dois mil e 
vinte e três. 

Vereador Edson Biasi 
PROGRESSISTAS 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoacamarabentars.gov.br   



SEXO 
Masculino 

Selo Digital de Fiscalização Notarial e Registrai (Lei Estadual n.12.692/2006): 
0041.00.2000001.09571 
Emolumentos: Gratuito. 
A validade dos selos digitais poderá ser consultada no sita do Tribunal de 
Justiça: www.tirs.Jus.br - Emissão: N. C.  

  

 

A consultaiestará disponível em até 24h 
no slte do Tribunal de Justiça do RS 
http://go.tirsJus.br/selodigital/consulta  
Chave.de autenticidade para consulta 
099838 55 2020 00326929 06 

  

   

Registro Civil das Pessoas Naturais 
Titular do Ofício: Gerson Tadeu Astolfi Vivan 
Comarca: Bento Gonçalves 
Bento Gonçalves - RS 
Av. Dr. Casagrande, 75, sala 19 - Bairro Centro 
Fone: (54) 3055-7980 
E-Mail: civil@registrobento.com.br  

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé. 
Bento Gonçalves, 20 de setembro de 2020. 

,Natani sagr nde 
Escreve6te Autorizada 
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o REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
NOME: 

OLIDES PACIFICO SANTIN 
LPF   

171.843.200-34..   
MATRICULA: 

099838 01 55 2020 4 00048 195 0023103 14 
COR 	rESIA1=1LEIDADE 
branca 	Casado, com 77 anos de idade  

DOCUMFNTO DF IDFNWICAÇÃO  ,NAT_URAUDADF  
Monte Belo do Sul-RS 

Ft  
Sim 	 CNH 01678964185 DETRAN/RS 

(02/03/2020)  
.EILIAÇÃO_E_RESIDÊNCIA 
Filho de João Santin e Maria Dosolina Tramontina e era residente na(o) Rua Achylles Brogiolli, 
n° 333, Bairro Borao, Bento Gonçalves-RS, Brasil.  

DIA 	,MÉS 
20 I 109 	12020 	I 

DATA E HORA DF EALEGINIFNTo  
Vinte de setembro de dois mil e vinte, às quatro horas e trinta e quatro 
minutos 
OCAL  DF EALEC1MENIO_ 	 

Hospital  Dr. Bahholomeu Tacchini,  Bento  Gonçgves, Rio Grande do Sul  
RTF 

Acidose metabólica, insuficiencia respiratória aguda, pneumonia bacteriana, carcinoma pulmão. 
Tipo de morte: natural.  
SEPULTAM= 	 • 1 ► " 	 e,   SE CONHFC100) 	DE,C1 6RANTF  
lCemitério Público Municipal Central, nesta. Cidade 	1 Aline Santin 
NOMF F NÚMFRQDF DOCUMENID=ÉDICD OUF ATFSTOU O ÓBITO  
Thomaz Herinoer Machado. Silveira, CRM n° 42951 

/ AyERBAÇÕES  
Era casado com Servilia Trentin Santin. Era motorista aposentado. Não deixou bens. Não 
deixou testamento conhecido. Nasceu em vinte e três de fevereiro de um mil e novecentos e 
quarenta e três. Possuia os filhos(as) Alcindo Santin, com 51 anos de idade; Aline Santin, com 
37 anos de idade; e, Alcione Santin, já falecido. Óbito registrado em vinte de setembro de dois 
mil e vinte 20/09/2020). Nacionalidade brasileira.  
ANaTAçãFs DF.CADASTRO  
!Nada consta.  	 

CD 
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Oficio n°. 21/2023 - Gabinete Vereador Edson Biasi 

Bento Gonçalves/ RS, 28 de junho de 2023. 

Excelentíssima senhora Melissa Bertoletti Gauer 

Diretora IPURB 

Assunto: Solicitação de certidão paia denominação de logradouros. 

Ao cumprimentá-la cordialmente viemos solicitar conforme determina a Lei Municipal 
no 3.366, de 29 de maio de 2003, que "Regulamenta a denominação de Vias e 
Obras Públicas", às seguintes certidões: 

- Certidão de que o homenageado OLIDES PACIFICO SANTIN, não consta 
denominado em outra via pública ou logradouro público. 

- Certidão de que o logradouro a ser denominado não possui denominação (PRAÇA 
DO BAIRRO CEMBRANEL, localizada na Rua Severino Cembranel), no Bairro 
Cembranel, neste município. 

Sem mais, e certos de sua habitual atenção, desde já agradecemos. 

Vereador Edson Biasi 
Progressistas 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postai .3.1 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento©camarabento.rs.gov.br  
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador EDSON BIASI, do ofício n° 021/2023 de 28 de 
junho de 2023, da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, certificamos 
que a Praça Pública com acesso pela Rua Severino Cembranel, Bairro 
São Roque, não possui denominação, e o nome "OLIDES PACIFICO 
SANTIN" não nomina nenhuma Via ou Obra Pública do Município de 
Bento Gonçalves, conforme LEI MUNICIPAL N° 3.366, de 29 de maio de 
2003. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 11 de setembro de 2023. 

f 
Melis a Bertoletti 'Gauer)  

DIRETORA DO IPURB 

Mal Floriano, 85, 8° andar — Centro - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-110 	fone (54)3055-7188 
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